
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gorla Maggiore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI GORLA MAGGIORE 
(Provincia di Varese) 

P.zza Martiri della Libertà, 19 – 21050 

Tel.0331.617121 fax 0331.618186  e.mail: : segreteria@comunegorlamaggiore.it 
Copia Albo 

 

 

 

 

 

Determinazione  n. 487 del 26/08/2024 
 

 
 

AREA TECNICA 
 (N. settoriale 152)  

 
 
 

Oggetto: IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI AMBIENTALI E PER 
SMALTIMENTO MATERIALI DI FIBROCEMENTO CONTENENTE AMIANTO,  IMPIANTI 
FOTOVOLTAICI E SOLARI TERMICI           

 
 
 

 
CIG:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 02.01.2024 con il quale sono state attribuite le funzioni di 

cui all’art. 109 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 per il Settore Ufficio Tecnico alla Geom. Manuela 

Crivellaro; 

 

Richiamati a tale proposito gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 

disciplinanti le competenze dei Responsabili dei Servizi; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.07.2023 con la quale è stato 

approvato il DUP 2024/2026; 

 

Preso atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 12.12.2023, immediatamente 

esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione. 

 

mailto:demo.gorlamagg@libero.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gorla Maggiore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Preso atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 12.12.2023, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, nota integrativa e piano degli 

indicatori. 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 109 del 12.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 

piano esecutivo di gestione 2024/2026”. 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 04/06/2011 con la quale venivano 

approvati i bandi predisposti dall’Ufficio Ecologia per la concessione di contributi a favore di soggetti 

privati per l’installazione di impianti solari termici e fotovoltaici su tetto oltre che per lo smaltimento di 

materiali in fibrocemento contenente amianto; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 10/07/2013 con la quale sono stati 

approvati nuovi criteri per l'erogazione di contributi solo per lo smaltimento di materiali in 

fibrocemento contenente amianto; 

 

Preso atto della domanda di ammissione al contributo presentata dai partecipanti al bando fino 

al 22/08/2024 per un totale di € 3.000,00 da erogarsi a favore di soggetti privati per l’installazione di 

impianti solari termici e fotovoltaici su tetto e per lo smaltimento di materiali in fibrocemento 

contenente amianto di cui all’allegato “A”; 

 

Ritenuto di dover impegnare detto contributo a favore di soggetti privati così come previsto 

dalla graduatoria (allegato A); 

 

Richiamata altresì le proprie determinazioni: 

 n. 870 del 29/11/2023 con la quale si stabiliva di impegnare la somma di € 6.000,00 per 

la concessione di contributi a favore di soggetti privati l’installazione di impianti solari 

termici e fotovoltaici su tetto esistente e per lo smaltimento di materiali in fibrocemento 

contenente amianto 

 

Viste le richieste di liquidazione di contributo pervenute ad oggi, verificate e ritenute liquidabili 

 

Ritenuto di liquidare la somma di € 1.500,00 ai richiedenti, così come specificato nell’allegato 

A) alla voce 3680 cap. 10960 Art. 503; 

 
DETERMINA 

 

1. di impegnare la somma di € 3.000,00 sul bilancio 2024/2026 esercizio corrente per la 

concessione di contributi a favore di soggetti privati per l’installazione di impianti solari termici e 

fotovoltaici su tetto, dando atto che la liquidazione delle somme dovute a ciascun beneficiario sarà 

effettuata solo previo verifica da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale della documentazione che i 

beneficiari presenteranno a comprova dei lavori effettuati, dando atto che la spesa trova 

disponibilità nel competente capitolo indicato di seguito: 
Mis./Prog. Voce Capitolo Articolo P.d.C. Importo totale 

9/2 3680 10960 503 U.1.4.2.5.999 € 3.000,00= 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gorla Maggiore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. di approvare la graduatoria (allegato A di cui si omette la pubblicazione per il rispetto della 

privacy dei soggetti menzionati) di prenotazione e di liquidazione contributi per l’installazione di 

impianti solari termici e fotovoltaici su tetto; 

 

3. di liquidare la somma di € 1.500,00 a favore dei soggetti riportati nel citato allegato A) dando 

atto che la spesa risulta impegnata alla voce 3680 cap. 10960 Art. 503 del bilancio 2024/2026 

esercizio 2024 gestione RRPP; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo contestualmente all’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267; 

 

5. di dare atto che la presente determina sarà pubblicata sul sito Web di questo Comune 

nell’apposita sezione Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi come previsto dall’art.124–

1°comma del T.U.E.L. del D.Lgs.n.267/2000 e dal d.lgs.33/2013 e alla scadenza di tale termine sarà 

reperibile sul sito Web di questo Comune in “Amministrazione Trasparente”, area 

“Provvedimenti”, sezione “Provvedimenti Dirigenti”. 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Documento Firmato Digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

(Codice dell'amministrazione digitale) 

MANUELA CRIVELLARO 

 


